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E nderuara Ministre znj. Albulena Haxhiu,

Shérbimi Sprovues i Kosovés ka pérgatitur Planin Zhvillimor Strategjik 2023-2025 né t&
cilén jané pérfshiré njé varg aktivitetesh t& pérmbledhura né tre (3) objektiva kryesore
zhvillimore t& cilat kané pér qéllim avancimin e punés sé Shérbimit Spovues drejt arritjes
se objektivave zhvillimore t& agjencionit né pérputhje me politikat strategjike t&

Ministrisé s& Drejtésisé.

Ky Plan Zhvillimor pérmban njé varg aktivitetesh pér tre vitet e ardhshme dhe bazohet
né punén qé ka béré Shérbimi Sprovues i Kosovés deri mé sot dhe fuqizimin e
métutjeshém té kapaciteteve profesionale dhe institucionale né ményré qé té jeté njé

agjension profesional né mbikéqyrije t& personave me dénime alternative.

Kjo strategji ésht¢ pérgatitur duke u bazuar né rekomandimet dhe vlerésimet e
partneréve strategjik me theks té vecanté: Ambasada e SHBA né Prishting, EULEX-zyra

né Kosové, OSCE - zyra né Kosové, etj.

Andaj, bazuar né kompetencat tuaj po ju paraqesim pér aprovim Planin Zhvillimor
Strategjik t& Shérbimit Sprovuest t&¢ Kosovés se bashku me Planin e Veprimit pér
periudhén 2023-2025.
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FJALA HYRESE

Kam nderin dhe kénagésiné té prezantojmé
Planin  Zhvillimor Strategjik té Shérbimit
Sprovues té Kosovés 2023-2025. Vizioni yné
éshté qé me punén toné né ekzekutimin e masave
dhe dénimeve alternative té adresojmé té gjitha
¢éshtjet sa i pérket rehabilitimit, riintegrimit dhe
risocializimit 1¢ kryeséve té veprave penale né
komunitet. Me kété plan strategjik té Shérbimit
Sprovues po vendosim fushat tona té prioritetit,
té cilat do té jené edhe synimi kryesor pérgjaté
viteve 2023-2025.

Plani Strategjik i Shérbimit Sprovues té Kosovés pérmban njé varg aktivitetesh pér tre vitet e
ardhshme dhe bazohet né punén qé ka béré Shérbimi Sprovues i Kosovés deri mé sot dhe
Jugizimin e métutjeshém té SHSK-sé né ményré qé té jemi agjension konkurrent me shérbimet
tjera sprovuese té vendeve té rajonit.

Kjo strategji éshté pérgatitur duke u bazuar né rekomandimet dhe vierésimet e partneréve
strategjik si: Ambasada e SHBA-sé né Prishtiné, EULEX-zyra né Kosové, OSCE — zyra né
Kosové, etj.

Zbatimi i masave dhe dénimeve alternative, rehabilitimi, reintegrimi dhe risocializimi, si dhe
mbikéqyrja e personave té dénuar do té jené themeli i punés qé do té béjmé. Zbatimi i Planit
Zhvillimor Strategjik té Shérbimit Sprovues 2023-2025 do té garantojé konsistencé, efektivitet
dhe rezultate sa mé té mira né kuptim té sigurisé sa mé té madhe té klientéve tané qé jané pjesé
e pandashme e shogérisé soné.

Né kété Plan Zhvillimor Strategjik, Shérbimi Sprovues né fokus té prioriteteve té saj do té keté
bashképunimin profesional me institucionet geveritare e jo geveritare né fushat e interesit té
pérbashkét me qéllim té avansimit sa mé té miré té Shérbimit Sprovues dhe garantimit sa mé
té madh té komunitetit pér njé ambient té geté dhe té sigurté.

Ky Plan Zhvillimor Strategjik pércakton vullnetin dhe pérkushtimin toné qé Shérbimi Sprovues
i Kosovés té jeté efektiv, efikas, bashképunues dhe inovativ si né strukturén e brendshme
organizative e githashtu edhe né raport me klientét tané, komunitetin si dhe palét e interesuara
né pérgjithési.

Realizimi sa mé i miré i Planit Zhvillimor Strategjik té Shérbimit Sprovues do té jetésohet né
njé pérpjekje kolektive té té gjithé personelit té Shérbimit Sprovues dhe akteréve jashté saj né
ményré gé arritja e objektivave té jeté sa mé e ploté.

ARSIM TAHIRI
Drejtor i Pérgjithshém

Shérbimi Sprovues i Kosovés
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AKRONIMET

AD Akademia e Drejtésisé sé Kosovés

AKSP Akademia e Kosovés pér siguri Publike

BE Bashkimi Evropian

CEP Qendra Evropiane e Sprovimit

FEULEX ~ Misioni i Bashkimit Evropian pér Sundimin e Ligjit né Kosové
IAP Institucioni i Avokatit t& Popullit

KGJK  Késhilli Gjyqgésor i Kosovés

KiFE Késhilli i Evropés
KPK Késhilli Prokurorial i Kosovés
MD Ministria e Drejtésisé

MFPT  Ministria e Financave Punés dhe Transfereve
MPB Ministria e Punéve t& Brendshme

OAK Oda e Avokatéve té Kosovés

0JQ Organizata Jogeveritare

OSHC  Organizatat e Shogérisé Civile

OE Odat Ekonomike

PK Policia e Kosovés

QKSS Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé

SHKK Shérbimi Korrektues i Kosovés
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I. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Plani Zhvillimor Strategjik i Shérbimit Sprovues t& Kosové (SHSK) éshté rezultat i punds sé
madhe 18 zyrtaréve t& SHSK-sé dhe ekspertéve t& angazhuar me rastin e draftimit t8 késaj
strategjie, por edhe e partneréve ndérkombétarg, si: Misioni i OSBE-s¢ n& Kosové, Zyra ¢
EULEX-it né Prishting, ICITAP etj. Shérbimi Sprovues i Kosovés pérmes kétij Plani
Zhvillimor Strategjik synon ti hapet rruga drejt njé shérbimi modern dhe & zhvilluar pér

mbikéqyrjen e personave t& dénuar me dénime alternative si dhe t& liruarit me kusht nga burgu.

Shérbimi Sprovues i Kosovés ka hartuar kété Plan Zhvillimor Strategjik pér t& pé&rforcuar edhe
mé tutje rolin e tij né sistemin e drejtésisé, si dhe pér t& forcuar rolin né zbatimin ¢ dénimeve
alternative né pérgjithési. Ky Plan Zhvillimor Strategjik do t& koniribuojé ng pérforcimin e
vazhdueshém t& rolit t& Shérbimit Sprovues, avancimin profesional € zyrtaréve sprovues, por
edhe do t& udhézojé drejtimin dhe zhvillimin e ardhshém t& SHSK-s& né punén e tij me personat

gé kang réné ndesh me ligjin, si t& mitur ashtu cdhe madhoré.

Planin Zhvillimor Strategjik i SHSK-s& siguron q& zyrtarét e Shérbimit Sprovues & Kosovés
ti zbatojné ligjet né fugi né ményré adekuate dhe t& respektohen t& drejtat ¢ njeriut (me

personat qé kané réné ndesh me ligjin, t& mitur dhe madhor®).

N& kuadér t& Planit Zhvillimor Strategjik jang perfshiré tre (3) objektiva strategjike & cilat

sigurojné pérmirésimin dhe avancimin e punés s& Shérbimit Sprovues.
Objektivat e parapara t& Planit Zhvillimor Strategjik t& Sh&rbimit Sprovues jané:
1. Ngritja e siguris& né komunitet
2. Fugqizimi i rrejtit t& bashképunimit
3. Ngritja e kapaciteteve t& Shérbimit Sprovues

N& kuadért t& secilit objektiv strategjik jang p&fshihré objektivat specifike me géllim t& arrihen
rezultatet sa mé t& mira né pérmbushjen e objektivave dhe realizmin e ploté t& Planit Zhvillimor

Strategjik.




MISIONI

Misioni i Shérbimit Sprovues pércaktohet me Ligjin Nr.. 08/L-129 pér Shérbimin
Sprovues t& Kosovés, i cili ka pér géllim rehabilitimin dhe ri-integrimin shogéror té
personave nén mbikéqyrje, gjithashtu, parandalimin e veprave penale dhe uljen e rrezikut

té pérséritjes sé tyre, si dhe t& kontribuojé né mbrojtjen e interesit publik.

VIZIONI

Vizioni i kétij Plani Zhvillimor Strategjik &shté qé t& arrihet njé komunitet mé i sigurt
pérmes pérsosmérisé né njé Shérbim Sprovues t& ndértuar mbi respektimin e dinjitetit

njerézor i cili ndihmon ngritjen e sigurisé shogérore né pérgjithési.

II. PARIMET E PERGJITHSHME

Shérbimi Sprovues udhéhiqget nga parimet e pérgjithshme si:

o Profesionalizmi, transparenca dhe pérgjegjshméria—duke qené transparent dhe
llogaridhénés pér puné dhe aktivitetet ligjore, si dhe integritetin dhe respektin pér |

té kryer detyrat t& cilat i ka n& mandatin e tij.

o Bashképunimi me partnerét me géllim t& rritjes sé efikasitetet dhe kreativitetit pér

té shérbyer me dinjitet dhe integritet.

e Respektimi i vlerave humane né kryerjen e punés me etiké profesionale — Shérbimi
Sprovues té ndjek standarde t& larta t& sjelljes dhe t& respektojé detyrat e saj me
pérgjegjési ndaj klientéve dhe publikut né pérgjithési, si dhe respektimi i t&

drejtave pér t€ gjithé personat me t& cilét bashk&punon.
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III. METODOLOGJIA

Plani Zhvillimor Strategjik i Shérbimit Sprovues &shté bazuar n& parimet g€ burojné nga
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, legjislacioni né fuqi, si dhe né instrumentet
ndérkombétare. Gjithashtu ky Plan Zhvillimor Strategjik &shté bazuar edhe né praktikat
mé t& mira t& institucioneve ndérkombétare lidhur me zbatimin e dénimeve alternative,
duke aplikuar standardet mé t& avancuara.. Procesi i planifikimit strategjik ka pérfshiré
konsultime gjithépérfshirése me palét e interesit, institucionet e tjera geveritare t& Kosovés
dhe partnerét e tjeré ndérkombétaré.

Hartimit t& kétij Plani Zhvillimor Strategjik i kané parapriré edhe dokumentet tjera dhe
raporte t& vlerésimit t& punes s& Shérbimit Sprovues t& hartuara nga institucionet vendore
dhe ndérkombétare. N& kéto analiza jané gjetur indikatoré t& rédgsishém q& kané shérbyer
pér t& formuluar objektiva t& cilat do t& ndihmojné Shérbimin Sprovues pér t& arritur
rezultate duke i konkretizuar né hapa dhe veprime konkrete drejt pérmbushjes sé
objektivave staregjike.

Metodologjia e hartimit t& Planit Zhvillimor Strategjik ka pérfshiré kéto aspekte:

v’ Studime kualitative népérmjet fokus grupeve t€ caktuara;
v Grumbullim t& literaturés dhe materialit t& dokumentacionit brenda SHSK-s&;
v' Studim krahasues mes gjendjes aktuale dhe t& arritjeve dhe objektivave pér t& ardhmen;

v Rekomandimet nga raportet mbi vlerésimin t& SHSK-s€ t& hartuara n& periudha t&

ndryshme kohore;




IV. OBJEKTIVAT E PLANIT ZHVILLIMOR

Objektivat e Planit Zhvillimor Strategjik t& Shérbimit Sprovues synojné t& pérmirésojné
fushveprimtaring e mbikqyrjes s&é personave me dénime alternativeduke u lidhur me Planin
Zhvillimor Strategjik t& Ministrisé s& Drejtésisé e cila ka parapar€ plane t& vecanta t& zhvillimit
pér agjencionet varése. Duke u lidhur me Planin Strategjik t& Ministris¢ s& Drejtésisé e cila
synon avansimin e punés profesionale n& shérbim t& qytetaréve pa dallim, Shérbimi Sprovues
parasheh objektiva t& cilat e ndihmojng arritjen e synimeve t& pérbashkéta t& Ministrisé s€
Drejtésisé por edhe t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés n& pérgjithési pér sundimin e ligjit.

Objektivat e Planit Zhvillimor Strategjik t& Shérbimit Sprovues jané:

1. Ngritja e sigurisé né komunitet
2. Fuqizimi i rrejtit t& bashképunimit

3. Ngritja e kapaciteteve t& Shérbimit Sprovues

Objektivi Strategjik 1: Ngritja e sigurisé né komunitet

Ky objektiv ka pér qéllim ngritjen e sigurisé né komunitet pérmes realizimit t€ detyrave t& cilat
kontribuojné né rehabilitimin dhe risocializimin e personave t& dénuar me dénime alternative.
Denimet alternative jané déshmuar si mundésia me e miré né procesin e rehabilitimit,
reintegrimit dhe risocializimit pér t& gjith& personat si shkelés t¢ ligjit dhe ndihmon né uljen e

recidivizmit dhe rritjen e sigurisé publike.

Objektiv specifik 1.1: Zbatimi efektiv i masave, dénimeve alternative dhe
mbiké&qyrjen ¢ personave t& liruar me kusht;

Objekiiv specifile 1.2: Ngritja e vetédijés dhe ndérgjegjésimit mbi pérparésité e
dénimeve alternative;

Objektiv specifilk 1.3: Mbéshtetje efektive pér rehabilitim dhe risocializim t&

personave t& dénuar.
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Objektivi Strategjik 2: Fuqizimi i rrjetit t¢ bashképunimit

Pérmes kétij objektivi synohet té arrihet forcimi i bashk&punimit me institucionet qendrore dhe
lokale, organizatat ndérkombetare qeveritare si dhe organizatave jogeveritare vendore dhe
ndérkombétare. Ky objektiv synohet t& arrihet pérmes objektivave specifike duke forcuar
bashképunimin me an& t& marréveshjeve t& lidhura me akterét relevant. Nevoja pér t&
bashképunuar me komunitetin eshté domosdoshméri ¢ cila ndihmon né zbatimin e njé numri
t& madh t& dénimeve alternative té cilat ekzekutohen né komunitet pérmes bashkpunimit me

institucionet geveriare dhe jogevereitare.

Objektivi specifik 2.1: Forcimi i bashképunimit me akterét e nivelit gendror dhe

lokal;
Objektivi specifik 2.2: Forcimi i bashképunimit me organizata ndérkombétare;

Objektivi specifik 2.3: Forcimi i bashk&punimit me organizata jogeveritare.

Objektivi Strategjik 3: Ngritja e kapaciteteve t& Shérbimit Sprovues

Objektivi strategjik 3 ka pér qéllim q& pérmes objektivave specifike t& ngris kapacitetin
profesional t& stafit té SHSK-s& népérmjet trajnimeve, si dhe t& pérmirésoj kushtet epunés. Kjo
synohet té arrihet duke avancuar sistemin e teknologjisé informative dhe mjeteve t& punés t&
cilat do t& ken& ndikim né ofrimin e shérbimeve sa mé profesionale me géllim t& pérmbushjes

sé detyrave t& punés me integritet dhe profesionalizém konform standardeve.

Objektivi specifik 3.1: Ngritja e aftésive dhe shkathtésive profesionale t& stafit t&
SHSK-sé;

Objektivi specifik 3.2: Avancimi i métutjeshém i mjeteve teknologjike dhe logjistike;

Objektivi specifik 3.3: Pérkrahja né miréqenién e stafit;
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V. PLANI I VEPRIMIT

Plani i veprimit hartohet brenda kornizés s& pérgjithshme strategjike t& pércaktuar né Planin

Zhvillimor Strategjik t& SHSK-sé.

Plani i veprimit pér zbatimin e kétij Plani Zhvillimor Strategjik pérmbané:

1. Objektivat strategjikeé;

2. Objektivat specifiké;

3. Aktivitetet konkrete pér realizimin e objektivave;

4. Institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit
objektiv dhe aktivitet;

5. Afatet kohore pér realizimin e secilit objektiv;

6. Burimet e nevojshme financiare pér zhvillimin e aktiviteteve,

7. Treguesit pér realizimin e secilit objektiv dhe aktivitet.

Objektivi Strategjik 1: Ngritja e sigurisé né komunitet

Objektivi specifik 1.1 Zbatimi efektiv i masave, dénimeve alternative dhe mbikéqyrjen e
personave té liruar me kusht

1 Standardizimii  2023-  Shérbimi MD MD/Donacion  Formularéte

metodave t& punés 2025  Sprovues/  punés t&
MD standartizuar

2 Standardizimi i 2023 -  Shérbimi - MD  MD/Donacion  Instrumenti i
instrumenteve pér 2025  Sprovues/ standartizuar
vlerésimin e MD ?
rrezikut . '

3 Pérkrahja pér 2023-  Shérbimi MD MD/Donacion  Rritjae
grupet specifike né 2024  Sprovues/ ' pjesemartjes
nevojé ‘MD s€ grupeve

perfituese
11
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Objektivi specifik 1.2 Ngritja e vetédijés dhe ndérgjegjésimit mbi pérparésité e dénimeve

Aktivitetet

1 Kampanjat
vetédijesuese

2 Promovimi i

Shérbimit
Sprovues né
media sociale
Krijimi i web-it
pér SHSK-né

Identifikimi,
analiza dhe
vlerésimi i
nevojave pér
trajnime
Hartimi i
programit t&
trajnimeve

Aftésimi i
trajneréve brenda
institucionit

Objektivi specifik 1.3

alternative

Afati  Njésia
kohor  pErgjegjése
2023- SHSK/MD
2025

2023- | SHSK/MD
2025

2023- SHSK/MD
2024

2023- SHSK/MD
2024

2023- SHSK/MD
2025

2024-  SHSK/MD
2025

Institucionet e
nderlidhura

MD

MD

MD, AKSP

MD

Kostoja dhe
burimi

MD/Donacion

MD/Donacion

MD/Donacion

MD/Donacion

MD/Donacion

MD/Donacion

Outputet

Sensibilizimi
né komunitet
1 arritur
Mediat
socale t&
krijuara

Krijimi i web
né finalizim
e sipér.
Raportii
hartuar

Plani dhe
programi i
trajnimit i
hartuar
TOT i
realizuar

Mbéshtetje efektive pér rehabilitim dhe risocializim t& personave té

dénuar
Aktivitetet Afati  Njésia ' Institucionete Kostoja dhe  Outputet
kohor pérgjegjése  nderlidhura  burimi .
1. Programete 2023- | SHSK/MD MD, OJQ MD/Donacion = Programet
rehabilitimit 2025 e zbatuara
2. Mbéshtetje e 2023-  SHSK/MD MD/ 0IQ MD/Donacion = Rritjae
klientéve 2025 numrit te
klienteve
perfitues
3. Ofrimiishérbimeve 2023- SHSK/MD MD/ 0JQ MD/Donacion = Sherbimet
profsionale né 2025 e
komunitet realizuara
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Objektivi Strategjik 2: Fugqizimi i rrjetit t€¢ bashképunimit

Objektivi specifik 2.1 Forcimi i bashképunimit me akterét e nivelit gendror dhe lokal

Forcimi i KGJK,KPK  MD/Donacio Bashk&punimi
 bashképunimit me 2025 n me sistemin
sistemin gjyqésor gjyqésor i

2 Organizimi i 2023- SHSK/MD  KGJK,KPK, MD/Donacio Tryeza né
tryezave t& 2025 AD, ASP,0A n zyrat rajonale
rrumbullakta etj te organizuara

3 Memorandume 2023- SHSK/MD  KGIJK,KPK, MD/Donacio Marrveshjete

bashképunimi 2025 AD,ASP,0A n '~ bashkpunimit
etj t& nenshkruara

Objektivi specifik 2.2  Forcimi i bashképunimit me organizata ndérkombétare

1L

Pjes : - 'CEP - MD/Donacion Pjesémarrje

organizimet e té& rregullta
CEP-it ‘

2 Organizmimi i 2023- SHSK/MD  MD/SHSK MD/Donacion  Takime té&
takimeve t& | 2025 rreullta
rregullta me
partnerét '
ndérkombétar

3 Organizimi i 2023- SHSK/MD  MD/SHSK MD/Donacion Aktivetete
aktiviteteve t& 2025 - ‘ vjetore t&
pérbashkéta ' realizuara (4)

4  Organizimi i 2023- SHSK/MD  MD/SHSK MD/Donacion  Pjesémarrje
konferencave 2025 - ng
rajonale konferenca

rajonale

5  Shkémbimi i 2023- SHSK/MD MD/SHSK MD/Donacion  Shkémbimii
pétvojave me 2025 pérvojave i
institucionet e realizuar
sprovimit

6 Organizimi i 2023- SHSK/MD  MD/SHSK MD/Donacion  Vizitat e
vizitave studimore = 2025 realizuara
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Objektivi specifik 2.3

Pjesémarrja né
rrjetin e
organizatave me

t& cilat SHSK

bashképunon dhe
~ do bashképunoj

Lidhja e
marréveshjeve t&
- bashképunimit

3  Organizimi i

takimeve me
asociacionet
ekonomike

Forcimi i bashképunimit me organizata jogeveritare

2025

2023-
2025

2023-

2025

- SHSK/MD

SHSK/MD

Qendrore dhe
: Lokale

OE

MD/Donacion  Pjesémartje e

- MD/Donacion

'MD/Donacion

Sherbimi Sprovues i Kosovés - Plani Zhvillimor Strategjik 2023 — 2025

realizuar né
mrjetet e

- 0JQ-ve sic

eshté KOMF

' etj.

- Marrveshjet

e
' bashképunim

it té
néﬁs_hk'ruara
Takimet e

' realizuara

Objektivi Strategjik 3: Ngritja e kapaciteteve té Shérbimit Sprovues

Identifikimi,

analiza dhe
vlerésimi i
nevojave pér
trajnime
Hartimi i
programeve té
‘trajnimeve

' Trajnime t&

specializuara

2023-

2025

2023

2025

SHSK/ME

- SHSK/MD

" Qendror dhe
lokal

Qendror dhe
lokal

Qendror dhe
lokal

14

' MD/Donacion

* MD/Donacion

' MD/Donacion

- Raporti per
nevjate

Objektivi specifik 3.1 Ngritja e aftésive dhe shkathtésive profesionale té stafit t¢ SHSK-sé

trajnimit i
hartuar

 Planprogrami
| ihaﬂuar

- Trajnime e

' specializuara

té realziara

Ay

1




Objektivi specifik 3.2

Objektivi specifik 3.3

1

Avancimi i

sistemit elektronik
 databaza

Sigurimi i
pajisjeve

teknologjike dhe

logjistike
Blerja e
automjeteve

Krijimi i
hapésirave t&
punés

Organizimi i
takimeve t&
pérbashkéta ng

nivel t& SHSK-s&
Té sigurohet

miregenia nga

- mjetet né

dispozicion
(logjistike,

| financiare etje)

Ofrimi i
mbéshtetjes
psikologjike

Avancimi i métutjeshém i mjeteve teknologjike dhe logjistike

2023-  ShSK/MD
2025
2023-  SHSK/MD
2025
12023-  SHSK/MD
2025
2023-  SHSK/MD
2025

E

Qeveria

" /MFPT,

donatoré tjere
Qeveria
/MFPT,
donatoré tjere

Pérkrahja n& mirégenién e stafit

2023- SHSK
2025

2023-  SHSK/MD

2025
2023-  ShSK/MD
2025

15

MD/Donacion

MD/Donacion

! MD/Donacion

MD/Donacion

- MD/Donacion

MD/Donacion

~ MD/Donacion

Data baze e

| avancuar e
. realizuar

Paisjet e

 logjistike

teknologjike
t& siguruara
Automjetet e

 siguruara

Hapsira t&
punés t&
siguruara

Takimet ¢
realizuara

Aktivitete q&

~ ndihmojen

- miréqenin
 psikoemocio
'nalee
realizuara

- Mbeshtejté
psikologjike

e realizuar
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